Inoltre dimostrano la verità del medesimo dogma, con le profezie del Vecchio Testamento, con le parole di Cristo e degli Apostoli, con il fatto della risurrezione del Signore. S. Agostino afferma: «È proprio dei cristiani credere alla risurrezione dei morti; Cristo nostro capo la mostrò in se stesso e ce l'ha lasciata come prova per la nostra fede» (5). S. Gregorio Magno: «Come sono condannabili coloro che ebbero sotto gli occhi il fatto della risurrezione del Signore e tuttavia non vogliono ancora credere nella propria risurrezione» (6).

(1) Per es. S. Giustino, Atenagora, Tertulliano, Metodio d'Olimpo. La dottrina di Metodio è esposta da I. FARGES, *Les idées morales et religieuses de Méthode d'Olympe*, Parigi 1929; pp. 191-212.

(2) Didaché, 16, 6; CLEMENE ROMANO, I, 24; POLICARPO, *Filip.*, 7, 1; ARISTIDE, *Apologie*, 15; TAZIANO, *Adversus Graecos*, 6; TEOFILO ANTIOCHENO, *Ad Autholycum*, 1, 7.

(3) *De resurrectione carnis*, 4; PG. 6, 979: «Dei potestatem excitandis ad vitam corporibus non imparem esse, argumentum est eorum generatio. Nam si non extantia hominum corpora lorumque principia fecit in prima creatione, etiam dissoluta, quolibet id contingeret modo, non difficilius excitabit: aequae enim id potest». Si veda anche: Cirillo di Gerusalemme, *Catech.* 18; PG. 33, 1023.

(4) *De Civitate Dei*, 22, 20; PL. 41, 782: «Absit autem ut ad resuscitanda corpora vitae reddenda non possit omnipotentia Creatoris omnia revocare, quae vel bestiae, vel ignis absumpit, vel in pulverem cineremque collapsum, vel in humorem solutum vel in auras est exhalatum»; cf. AFRAATE, *Demonstr.*, 8, 6; (RJ. 687).

(5) *Sermo* 241, 1; PL. 38, 1133: «Propria fides est christianorum resurrectio mortuorum. Hanc in seipso caput nostrum Christus ostendit et exemplum fidei nobis praestitit».

(6) *In Ezech.* 2 hom., 8; PL. 76, 1032: «Qua damnatione digni sunt, qui et exemplum iam dominicae resurrectionis acceperunt et tamen adhuc de sua resurrectione diffidunt».

553

Illustrano il modo con cui avviene la risurrezione e lo rendono accessibile all'intelligenza con analogie prese dalla natura. Nello svolgerle si distingue Tertulliano (1), compendiato così da Minucio Felice: «Vedo appunto che a nostro conforto tutta la natura fa pensare alla futura risurrezione. Il sole cade e rinasce, gli astri tramontano e ritornano, i fiori muoiono e riprendono vita. Così il corpo nel sepolcro è come gli alberi d'inverno, che nascondono il verde sotto le apparenze dell'aridità. Perché hai fretta nel pretendere che il corpo prenda vita e ritorni in vigore, mentre ancora siamo nel cuore dell'inverno? Dobbiamo attendere anche la primavera del Corpo» (2).